Et cui non dictus Hylas? Conclamata enim est & celebris hæc quæstio, quæ tamen vel acutiora ingenia non parum exercuit. Prostant hæc de re in publicum scripta amoeba, Rittmeieriana, Moseriana ab una scilicet Affirmantium; Meyeriana & Pfaffiana, ab altera negantium, nempe parte (a). Quibus addi merentur elegantissimæ & plane aureæ b. à Zech Meditationes de Jure Reformandi, ubi hanc quæstionem solidissime enucleavit, & argumentis invictissimis negativam quoque propugnavit.

§. 2.

(a) In der Staats-Cauglen diversi passim locis, & in Collectione peculiaris Lipsie edita. Item Pfaffi Academ. Reden über das Geistl. Kirchen-Recht.

*Observat. DLXXVII. De Differentia inter Jus Diœcesanum, &c. 9*

§. 2.

Si quod res est dicendum, Jus circa sacra tanquam genus omnium reliquorum Jurium ecclesiasticorum, proprie & Jure Diœcesano non differt, nisi forte in hoc, quod illud de Jure Principum quæ talium, hoc potius de Episcoporum jure prædicetur.

Interim jura hæc circa sacra statibus Imp. competentia, & post Reformationem sacrorum per pacem Religiosam & Westphalicam stabilita atque determinata variis insigniuntur prædicatis in Instrumento pacis.

Modo enim appellantur Jus Reformandi, modo Jus, quod statibus immediatis ratione Territorii & Superioritatis in negotio Religionis competit (*b*); modo Jus Diœcesanum & Jurisdictio Ecclesiastica (*c*) modo Jus Episcopale (*d*), modo liberum Juris territorialis tam in Ecclesiasticis, quam Politicis exercitium (*e*), modo denique Jus circa Sacra. (*f*)

§. 3.

Interim tamen ante omnia sedulo ab invicem distinguenda sunt Jus Diœcesanum, Jurisdictio Ecclesiastica, & Jus Reformandi. Hæc enim qui confundit, uti særissime fieri solet, summa imis miscet, & argumenta needit plane perversa.

Primo igitur advertendum est, Jus Diœcesanum, & Jurisdictionem Ecclesiasticam inventa esse Juris Canonici, hoc, Jus Reformandi vero Juris mere Publici, quippe cuius denominationem ignorant plane Jus Canonicum. Videamus ergo, quid unum quodque horum Jurium proprie inferat, denotetque.

§. 4.

Diœcesanum Jus, uti ipsissima verba indicant, à Diœcesi, seu Episcoporum territorio sacro nomen habet. Est igitur nihil aliud, quam Episcopi superioritas territorialis Ecclesiastica, & complectitur omnes actus, juraque quibus Ecclesia per Episcopum regi solet. Differt itaque à Seculari Superioritate & objecto & ambitu, cum scilicet hæc non Ecclesiam principaliter nec ecclesiastica respiciat, & intra fines territorii sit exercenda: Jus vero Diœcesanum ad regendam ecclesiam primario tendit, & ultra Territorii secularis terminos progreditur libere. Unde patet, Jus hoc Diœcesanum proprie esse Episcoporum tantum, non secularium Principum, vel territorialium dominorum.